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OBČASNÍKLUDINA č. 1 Leden 2023 

__________________________________________________________________________________________________ 

Úvodní slovo starosty 

Rok 2022 je již minulostí. Po oslavách příchodu nového roku, stanovení si cílů a předsevzetí jsme se připravili na volbu hlavy státu. Pro 

mnohé, debaty s kandidáty na post prezidenta republiky  nebyly vůbec příjemným zahájením roku a vzájemné urážky nikterak 

nepřidaly na prestiži této funkce. 

Milí čtenáři, spoluobčané,  

konec loňského roku jsme měli možnost prožít společně na mnoha kulturních akcích v naší obci, kde jsme si odpočinuli, prodiskutovali 

co nám rok dal či vzal. Věřím, že jste nabrali nové síly, plno elánu  a hlavně životního optimismu  do roku 2023. Rád bych Vám 

poděkoval za podporu v uplynulých komunálních volbách. Cítím  vaši spokojenost, ale zároveň svou povinnost dále se plně věnovat 

práci na rozvoji vesnice. Jsem přesvědčen, že jdeme správným směrem, ve kterém nehodláme polevit. 

Dovolte mi popřát Vám všem hodně zdraví, štěstí, radosti a spokojenosti v roce 2023. 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA SE VE STŘÍTEŽI NAD LUDINOU KONALA V SOBOTU 7. LEDNA 

2023 KOLEDNÍCI VYBRALI REKORDNÍCH 57  653,- KORUN. VŠEM DĚKUJEME. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opět, jako již bývá tradicí v naší obci, uspořádala Charita Hranice ve spolupráci se Základní školou ve Stříteži nad Ludinou Třikrálovou 

sbírku. Koledníci díky Vaší štědrosti vykoledovali peníze, které budou použity na charitativní účely a pořízení potřebného vybavení pro 

zajištění péče lidem, kteří pomoc druhých potřebují.  

Je úcty hodné, že i v době, kdy nás svět straší chudobou a nedostatkem peněz, se dokážeme semknout a společně podat ruku lidem, 

kteří pomoc potřebují. 

Jménem Charity Hranice, Základní školy a Obce Střítež nad Ludinou děkujeme za Vaše dary. 
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S příchodem nového roku je opět čas hodnotit výsledky toho minulého. Začneme tedy odvětvím, které nás celý rok velice tíží a již 

víme, že bude i v budoucnu citelnou zátěží pro obec a hlavně peněženky nás všech. Hned v úvodu musím poděkovat všem, kteří se 

odpadům věnují celý rok a svým počínáním snižují náklady na jejich likvidaci. Naopak na ty ostatní apeluji, aby řeči o zbytečnosti 

třídit a odkládat na neurčená místa nebrali vážně! Právě tyto položky jsou nejdražší!  

A nyní tedy skutečná čísla. 

           Tříděný odpad                                          Náklady celkem za likvidaci odpadů 

  Plast Sklo Papír SKO 

2018 9,23 11,41 3,34 179,68 

2019 11,83 9,1 4,08 179,51 

2020 13,83 11,62 8,4 182,09 

2021 18,39 13,41 16,01 181,33 

2022 18,68 10,25 10,37 159,53 

 

Do nákladů za odpad se dále započítává BIO 

odpad, kterého jsme vyprodukovali 176,27t, 

velkoobjemový a nebezpečný odpad. 

Určitě Vás udiví, že množství odpadu klesá, ale cena stále vzrůstá. Důvodem je stále vzrůstající cena za práci svozové firmy, která má 

dle návrhu smlouvy letos být navýšeno až o 30%.  Dalším parametrem pro určení ceny za směsný komunální odpad je množství na 

poplatníka, které se každoročně zákonem snižuje. Nejradostnější položkou v tomto systému jsou odměny za vytříděný odpad. Zde 

bych Vám rád vysvětlil, jak se obětavost vyplácí a kolik peněz společně šetříme. 

Za každé kilo vytříděného papíru, plastu, nápojového kartonu a skla, které odevzdáme jako obec Střítež nad Ludinou do sběrných 

surovin a zaevidujeme u společnosti EKO-KOM, obdržíme finanční odměny. Z tohoto důvodu není žádoucí odkládat odpad do 

sousedních obcí, ale využít nádoby, které jsme za účelem třídění pořídili.  

Jelikož jsme si vědomi špatně zákonem vytvořeného systému pro určení výše ročního poplatku, tak již hledáme nové a vhodnější 

řešení. Současná svozová společnost neakceptuje připomínky naše, ale i okolních obcí na systém DOOR to DOOR, který bychom rádi 

zavedli. 

V současné chvíli máme v obci 4 sběrná místa s nádobami na sklo a papír (nejdražší způsob sběru).  

Velkoobjemový kontejner na kartony a na novinový a časopisový papír (nejekonomičtější způsob sběru                    

a následné likvidace). 3 nádoby na kuchyňské tuky a oleje. 

Jelikož jsme schopni tříděný papír prodávat jako komoditu, tak Vás vyzývám k jeho třídění do velkoobjemových 

kontejnerů a Základní školy! Peníze z prodeje použijeme pro žáky školy. 

 

POPLATKY NA ROK 2023 

Poplatek za systém nakládání s odpady na rok 2023 je stanoven na 750,-Kč za poplatníka. 

Poplatek za zapojení fyzické a právnické osoby podnikající do systému (zákonná povinnost) činí 1500,Kč za nádobu 

120l, 240l a 7 000,-Kč za nádobu 1100l bez DPH. 

Poplatek za psa 150,-Kč, poživatel důchodu 75,-Kč a za druhého psa 225,-Kč 

Poplatek za užívání hřbitova 150,-Kč 

 

Náklady za 
odpady 2018 2019 2020 2021 2022 

VO odpad občané 76 622 16 963 10 424 9 787 9 744 

VO odpad 
kontejnery 72 227 62 858 78 328 48 107 68 437 

SKO 256 431,00 370 172 389 151 400 791 385 954 

Tříděný 107 013 133 693 83 437 69 852 65 911 

BIO 37 048 41 118 51 195 35 551 46 568 

celkem 549 341 624 804 612 535 564 088 576 614 

poplatníků 876 876 876 836 849 

za poplatníka 627 713 699 675 679 

Obec 
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Realizované projekty v obci za rok 2022 

I v loňském roce jsme pokračovali v započaté práci, snažili se realizovat připravené projekty a dále 

hledat nové možnosti rozvoje obce.  

Největší současnou investicí je bezesporu vybudování zázemí pro komunální techniku obce a zázemí 

pro zaměstnance. Projekt této stavby vypočítal náklady na bezmála 30 mil.korun, přestože 

nepředpokládal zásadní  změnu situace na stavebním trhu. Již máme připravenou základovou desku, 

abychom počátkem jara, kdy nám počasí dovolí mohli začít stavět. Neustálým monitorováním trhu se 

podařilo nakoupit cihlový materiál, betony, bednící prvky a kamenivo za velice přijatelné ceny. S radostí 

Vás mohu informovat, že se celá stavba díky přístupu, jakým ji hodláme řešit, za pomocí brigádníků z řad 

dobrovolných hasičů a nasazením obecních zaměstnanců, zdaleka nedosahuje původnímu rozpočtu. 

Ušetřené peníze můžeme dále využívat na další investice v obci. Rád bych poděkoval všem, kteří již 

vložili úsilí na realizaci tohoto záměru. Všechny ostatní bych rád požádal o pomoc, která bude za potřebí 

při vyhlášených brigádách. Již pokračujeme v přípravě střechy, na kterou bude potřeba dřevo a krytina. 

Díky nabízené pomoci hodláme využít dřevo z našich lesů, čímž bychom ušetřili další finanční 

prostředky, které budou potřeba v další fázi stavby. Již mnohokrát se potvrdilo, že jsme společně schopni budovat potřebné věci a 

navzájem si pomáhat.  

________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Nyní tedy bych požádal všechny, kteří by rádi pomohli s realizací stavby. Jelito ve vašich možnostech, přispějte 

na střechu dřevem. Každý strom, který darujete zpracujeme na trámy, střešní latě nebo desky a využijeme pro 

vybudování střechy. Již nemáme i díky kůrovci dostatek stromů v obecních lesích a každý dar vítáme. 

Pokud se rozhodnete přispět na výstavbu, neváhejte nás kontaktovat. Všem dárcům předem děkujeme.   

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Dokončili jsme chodníky na místním hřbitově a do budoucna dále připravujeme pokračování v dalších úpravách. Jsme si vědomi, že 

pozvolna ubývá lidí, kteří obětavě doprovodí naše sousedy na poslední cestě a bude nutné zajistit příjezd pohřebního vozu až na místní 

hřbitov.  

Podařilo se vybudovat chodník pod obecním úřadem, který je již plně využíván a splnil 

naše představy.  Zbývá pořídit drobný venkovní inventář, aby bylo možné ve stínu pod 

stromy odpočinout. Při této stavbě byl vydlážděn příjezd ke kontejnerům za školou. 

Dalším nákladným projektem jsme zahájili postupnou rekonstrukci budovy Základní 

školy. Výměna vchodových dveří již byla nutná i z důvodu energetických úspor a 

bezpečnosti. V letošním roce proběhne rekonstrukce školní kuchyně a podáme žádost 

na opravu střechy. 

Dále plánujeme výstavbu autobusových zálivů na dolním konci, kde máme již vydáno 

stavební povolení. Čekáme zároveň na rozhodnutí stavebního úřadu na rekonstrukci 

schodiště u kostela, které je již v havarijním stavu.  

Pořídili jsme kompostéry, o které jste si tolik žádali. Jsou připraveny, ale zájem prozatím minimální. Cena kompostéru je 863,-Kč. 

Jsme si vědomi nutnosti předávat informace občanům, a proto byla pořízena elektronická úřední deska. Zde můžete kdykoli listovat na 

stránkách obce a dohledat důležité informace. Věřím, že jsme tímto zacílili na občany, kteří nedisponují chytrými mobilními telefony a 

internetem. Mobilní aplikace Mobilní rozhlas se stala oblíbenou, ale i zde připravujeme změny. Chystáme ve spolupráci s firmou Sencito 

aplikaci, kde bude připojen kamerový systém, hlásný systém a další aplikace. Vše bude pracovat v jednotné aplikaci a již nebude nutné 

nahrávat další. Určitě jste si všimli, že již máme rekonstruované webové stránky obce a školy. Pokud chcete pravidelně dostávat 

informace uveřejněné na stránkách do vašich emailových schránek, tak se přihlaste k odběru. Tato možnost zde funguje delší dobu, ale 

je stále mnoho z nás, kteří o ní neví.   

Obec 
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Nové vánoční osvětlení nahradilo již to původní a rozzářilo střed obce.   

Přestože proběhly dotazníková šetření, tak jste nejevili zájem se jich účastnit. Z tohoto důvodu nemáme 

zpětnou vazbu, jakým způsobem chcete dostávat informace a co by bylo nejvhodnější. Pokud bude vypsán 

dotační titul a podmínky budou vhodné, tak máme 

v úmyslu rekonstrukci veřejného rozhlasu. Jelikož tato akce 

je velice nákladnou, bez podpory nebude možné ji 

realizovat. 

Velice rád bych poděkoval paní Sobkové, která zpracovává 

kroniku obce. Po několika letech, kdy jsme neměli 

kronikáře, obětovala svůj čas a s elánem pracuje na jejím 

doplnění.  

A co plány do budoucna? 

Je toho hodně. Skloubit představy, vize, lidské a finanční možnosti není vůbec snadné.  

Pokračujeme v řešení změny PRVKOK, který je důležitý k vybudování systému nakládání s odpadními vodami. Záměr decentrálního 

čištění pomocí domovních čistíren nám byl již dvakrát zamítnut. Začátkem roku jsme tedy pozvali ředitele Povodí Moravy, abychom jej 

seznámili s úskalími naší obce a našimi představami. Rozcházíme se v názoru na připravované řešení. Jsem přesvědčen, že úsilí, které 

jsme již věnovali odpadním vodám, nebude zmařeno.  

Již nám byl předložen návrh studie výstavby chodníků v obci. Tento bude nutné projednat na veřejném sezení, jelikož se dotkne                       

i soukromých pozemků, které bude nutné řešit. Největší komplikaci představuje zatrubnění příkop a odvodnění komunikace.  

Slibovali jsme, že budeme řešit možnost vybudování bydlení pro seniory. Lidem, kteří celý život prožili v naší obci a nyní by rádi užívali 

radostí a krás života, chybí potřebné zázemí. I zde připravujeme koncepci revitalizace obce zaměřenou tímto směrem. Požádali jsme 

projektanty o spolupráci a zadali zpracovaní studie pro tento bytový dům. Vytipovali jsme lokalitu, kde by bylo vhodné jeho umístění. 

Přestože pozemek není obce, tak náš záměr hodláme předložit v již zpracované studii a dohodnout podmínky odkupu pozemku.  

Pokud se podaří získat již přislíbenou dotaci na opravu lesních cest, začneme s jejich opravami. Po zamítnutí žádosti jsme obdrželi 

koncem loňského roku dodatečně příslib na podpoření záměru. 

 Nelze plánovat pouze práci, ale je potřeba řešit i potřeby, které tíží Vás, občany obce. Pokračujeme v řešení situace s odpady, která 

bude zatěžovat nejen rozpočet obce, ale i naše peněženky. Dále vám představíme náš plán a uvítám i nápady od vás. Pociťujeme potřebu 

pořídit nákladní vozidlo, ale prozatím vyhodnocujeme velikost. Nutnost energetických úspor nás směřuje k řešení komunální energetiky. 

Zde očekáváme nový energetický zákon, který by měl stanovit možnosti a pravidla. Stále stoupající množství BIOlogicky rozložitelných 

odpadů si žádá vytvoření způsobu zpracování. 

Pokud stejně jako já cítíte 

potřebu komunikovat, tak vás 

zvu na společné kulturní akce 

v obci, které jsou v letošním 

roce připraveny. Nejen obec, 

ale hlavně dobrovolné spolky 

připravují bohatý kulturní 

program, kde budete mít 

možnost si oddechnout od 

každodenních starostí. Zde 

můžeme v přátelském duchu 

sdílet své názory a případné 

nápady, které lze realizovat.  

 

 

Obec 
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Od posledního vydání našeho občasníku proběhlo mnoho akcí a rádi bychom alespoň na okamžik zavzpomínali. 

Tradiční hodové slavnosti opět přivítaly amatérské kuchaře, milovníky veteránu a 

volejbalové nadšence. 

Výstava panenek a sportovní klání v sokolovně 

 

 

 

 

 

 

Přehlídka veteránů Jawa, ČZ  

 

 

 Odborníci na kotlíkový guláš 

 

 

                                                                          Vánoční troubené koledy letos  

doplnily klarinety i bicí   

 

 

 

 

 

KULTURA A SPOLKOVÝ ŽIVOT V OBCI 
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Otázka nakládání s odpady nás bude trápit stále. Je potřeba společně a odpovědně přistupovat k řešení s odpady a věnovat se 

nastavení vhodného způsobu pro naši obec. Jelikož náklady na likvidaci zatěžují nejen obecní rozpočet, ale hlavně peněženky 

nás všech, tak nabízíme řešení, o kterém jsem přesvědčen, že bude vhodným nástrojem k dosažení našich společných cílů. 

Odpady lze dělit dle způsobu třídění na Směsný komunální odpad – SKO, Tříděný odpad – sklo, papír, plast, Biologicky 

rozložitelný odpad – BIO, kuchyňské tuky, velkoobjemový odpad, nebezpečný odpad, kovy. 

SKO – odpad, který se již dále nedá využít a je nutné jej uložit na skládku! Likvidace pomocí popelnic, 

které vyváží svozová firma. 

Nejnákladnější položka a je nutné co nejvíce třídit a omezit. Zde je nutno říct, že od roku 2030 se plánuje uzavření skládek       

a všechen dále nevyužitelný odpad se bude likvidovat ve spalovnách, teplárnách a vhodných spalovacích pecích, jejíchž 

technologie budou uzpůsobeny pro tohle palivo. 

Zákon již ukládá maximální množství na osobu a rok, které se každoročně snižuje. Při překročení se zvedají poplatky za likvidaci! 

Pro rok 2021 jsme měli 167,20 kg na osobu, v roce 2022 to bylo 161,31 kg na osobu a pro letošní rok se opět množství snižuje 

na 156 kg. Při naplnění tohoto limitu dochází k navýšení ceny za likvidaci každé další tuny odpadu z 500,-Kč na 1 000,-Kč. 

Výpočet ceny za likvidaci je kalkulován z několika položek a dle nové smlouvy se svozovou firmou činí 1 505,.Kč bez DPH. Po 

naplnění limitu již 2005,-Kč bez DPH. K tomu nutno připočítat náklady na dopravu a zaměstnance svozové společnosti! 

A jak tedy snížit množství a náklady? Začít řádně třídit a využívat nádoby na tříděný odpad! 

Zdá se Vám, že třídíme dost?  Netřídíme! 

Nemáme kam třídit? Máme, ale nevyužíváme nabízené možnosti! 

 

Stavební materiál v popelnicích?!   

     

  

         

 

 

BIO odpad v popelnicích? 

Elektronika a papíry zde také nepatří!!! 

Máme v obci několik kontejnerů a sběrných nádob, do kterých lze odpad ukládat.  

Do domů máte možnost za minimální cenu pořídit kompostéry a stále nelze hovořit o plném využívání.  

Tříděný papír z kontejnerů se snažíme prodávat a peníze využít pro účely školy. 

Elektroniku bezplatně odevzdáváme prostřednictvím hasičů. 

Téma – odpadové hospodářství 
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Plasty – tento odpad je komoditou, za kterou budeme platit 2 200,-Kč za tunu. Samozřejmě doprava není 

v ceně! 

Přestože zaplatíme, tak nám vyplatí EKO-KOM peněžitou odměnu za množství odevzdaného plastu a nápojových kartonů. 

Nevyplácí se nám odvážet plasty mimo obec a vyhazovat je do SKO!!! 

Sklo – za tuto komoditu neplatíme! Pouze hradíme dopravu za odvoz. 

Papír – asi je pro většinu nepochopitelné, že papír nikdo nechce. Dokonce za jeho likvidaci platíme od 

letošního roku 1950,-Kč za tunu. Jelikož se nám podařilo díky dotaci pořídit kontejnery, tak prosím o jeho 

třídění do kontejnerů a do základní školy. Nikoli do sběrných nádob. Vytříděný papír dokážeme několikrát 

v roce prodat dle vývoji na trhu. Tím opět snižujeme náklady a výdaje na likvidaci. 

A výsledek za naše snažení? Ano opět ušetřené peníze za třídění! 

Odměny v roce 2020 činily 123 191,-Kč, 2021 to bylo 182 174,-Kč a v roce 2022, kdy nám klesla produkce tříděného papíru a 

skla, předpokládáme pouze 160 000,-Kč. 

Opět apeluji na třídění! Co nedáte do SKO a uložíte do nádob na tříděný odpad, tak to nám bude odměnou. Snížíme produkci i 

náklady na likvidaci SKO a dostaneme peníze zpět za třídění. 

 

Pokud si myslíte, že to není pravda, tak nakoukněte do svozového vozu SKO z naší obce. 

 

 

 

 

Plasty, sklo a hlavně BIO odpad !!! 

 

 

 

 

Nestěžujme si na zvyšující se roční poplatek, ale začněme s tím něco dělat.  

 

 

Téma – odpadové hospodářství 
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Znáte možné řešení, jak snížit množství odpadů a nákladů na jejich likvidaci? 

My navrhujeme systém, který se osvědčil v mnoha obcích, ale bez součinnosti všech jej nelze 

aplikovat. 

Door to door systém funguje 

Systém Door to door (D2D) -  systém, v rámci kterého mají občané nádoby na třídění přímo u svého domu. Tento systém využívá již 

několik obcí a my jsme měli možnost získat jejich zkušenosti. První výsledky jsme viděli na Vysočině a velice nás to zaujalo.  

Odkaz na obec Pacov : 

Město Pacov je členem Sompo a.s. Spolupráce 117 obcí má velký 

smysl a přináší kýžené efekty. Tato odpadářská firma v dubnu 2021 

zavedla door to door (D2D) systém, v rámci kterého mají občané 

nádoby na třídění přímo u svého domu. Zavádění tohoto systému 

přineslo nemalou debatu, a proto je vhodné po roce fungování 

představit důležitá data. Zpracovali jsme analýzu a výsledky jsou na 

první pohled viditelné. Zatímco ještě v roce 2003 tvořil komunální 

odpad 98 % všech odpadů, kterými se Sompo a.s. zabývalo, po 

dvaceti letech třídíme nebo dokážeme zpracovat už 40 % všech 

odpadů. A trend je jasný, stále méně odpadu končí na skládkách a 

stále větší podíl dokážeme využívat. 

Je důležité nastavit systém a promyslet jeho fungování. Využít naši techniku a případně pořídit novou. Využijeme dotace na pořízení 

nádob, ale důležitá bude spolupráce se svozovou firmou a případně zákazníky nakupující odpadové komodity. 

Pokud snížíme množství SKO, tak můžeme omezit počet svozů. Tímto ušetříme a můžeme nakoupit lis, kterým snížíme objemy a 

vyplníme kapacitu přepravních kontejnerů. Méně dopravy, větší úspory! 

BIO odpad 

                                   Tříděný papír 

 

 

 

 

 

 

 

Takto vypadají kontejnery obce, do kterých třídíme papír a BIO. Tyto požíváme již druhý rok, ale někteří z nás to ani nezaznamenali. 

Pod areálem Mateřské školky budou od jara přistaveny, abyste měli opět možnost snadného přístupu a třídění.  

 

 

Téma – odpadové hospodářství 
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Střítežská schola 

Jsme  velmi rádi za toto kvalitní hudební seskupení amatérských 
hudebníků, které vytrvale a dlouhodobě působí v naší obci. Střítežská 
schola v loňském roce oslavila třicet let své činnosti. Někteří členové 
odešli, jiní naopak zůstávají  trvalou oporou. 

Vznik  scholy  podnítil mladý kněz P. R. Juračka. Shromáždil kolem sebe 
skupinu mladých zpěváků, kterým nabídl možnost chrámového zpěvu 
zcela netradičním způsobem za doprovodu kytary. Od začátku tento 
způsob zpěvu děti bavil a byl jim blízký. Ve vedení scholy se postupně 
vystřídala Jana Čočková, Helena Radová a Václav Voldán. Od r. 2000 vede scholu Anna Turečková. Jejími stálými členy jsou Anna 
Turečková (zpěv, kytara), Josef Hynčica ml. (zpěv, trubka, flétna, bas. kytara), Marie Haitlová (zpěv, klávesy), Marta Mikulíková 
(zpěv), Zuzana Cagašová (kytara.zpěv), Václav Hapala (zpěv, bas. kytara), Jiří Čoček (zpěv). Nové členky jsou Magdalena Švecová a 
Nikola Wosinská (obě zpěv). 

Schola se neustále vyvíjela a vyvíjí. Ke svému zpěvu jako doprovod využívá nejen kytaru, ale i další 
hudební, ozvučné a netradiční nástroje.  Během svého působení se stala neodmyslitelnou součástí 
bohoslužeb v naší obci. Slavnostního prožívání vánočních a velikonočních svátků, střítežských hodů, 
Božího těla, dále rodinných událostí, jako jsou svatby, křtiny, narozeniny.  Doprovázela a doprovází naše 
spoluobčany na poslední cestě. Schola měla možnost koncertovat i na dalších společenských akcích ve 
Stříteži a okolí. Pro stálou přízeň farníků, občanů Stříteže i jejich rodin se členové tohoto hudebního 
seskupení rozhodli natočit a vydat v r. 2013 své první a zatím poslední CD s názvem OKAMŽIK. 
Zkušebními prostory poskytla obec Střítež nad Ludinou v prostorách hudební školy v místní knihovně. 
Na hudební nahrávce  scholy se spolupodílely i bývalé členky Tereza Oplatková a Eva   Svaková ( obě roz. 
Hynčicovy) a dále varhaník Václav Mikulík ml., Jan Čoček (housle). Je třeba vzpomenou i dlouholetou 
členku Janu Ručkovou (roz. Sekaninovou). 

Pravidelným a letitým cvičením se velmi zlepšila jejich pěvecká i hrací 
úroveň. Svá vystoupení dokáží ozvláštnit různými ozvučnými a 
netradičními nástroji a hudba dostává slavnostnější ráz. Z kolektivu 
zpěváků a zpěvaček se stala skupina blízkých přátel, kteří spolu tráví i 
další společné aktivity se svými rodinami. Obdivujeme a jsme rádi, že 
dokázali sladit své 
pracovní, studijní, 
mateřské, rodinné 
povinnosti a 
vydrželi. Dokázali 
udržet hudební 
tradici, která 

spoluvytváří kulturní dění v obci. 

Kulaté výročí Střítežské scholy jsme si  společně připomněli na prahu 
nejkrásnějších svátků v roce. A to slavnostním koncertem v prostorách 
římskokatolického kostela sv. Matouše. Děkujeme všem místním i přespolním 
návštěvníkům koncertu.  

                                                                                          Za farnost Naďa Šváčková 

Farníci odpracovali mnoho brigádnických 

 hodin na místní farní zahradě 

 

 

 

 

Farnost a Střítežská schola 
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Miniházená Hranice 

 

V pátek 27. 11. 2022 se žáci základní školy Střítež nad Ludinou zúčastnili 

1. kola miniházené v Hranicích v kategorii mladších žáků. Jedná se o 

sportovní akci škol z okolí Hranic, které se čtyřikrát během školního roku 

sjedou na turnaj do haly házenkářů Cement Hranice. Naši školu 

reprezentovala dvě družstva žáků: TERMINÁTOŘI, 4. a 5. třída (J. Kořínek, 

P. Maršálek, J. Pospíšková, Š. Vašina, P. Směja a V. Hejhal) a družstvo 

SOKOLI, 1. až 3. třída (D. Havlíček, M. Mikulík, T. Thiel, A. Maršálková, 

L. Konečný a L. Haitlová). Obě družstva se umístila na prvních místech, 

Terminátoři se o své první místo podělili se soupeřem. 

Celkem se mladší děti utkaly ve čtyřech utkáních, starší děti v utkáních 

třech. Před samotným turnajem děti pravidelně trénovaly s panem Michalem Haitlem, který se zúčastnil i samotného turnaje, což 

byla pro žáky obrovská motivace. Další utkání čeká děti v březnu 2023 a už nyní se poctivě připravují a trénují s chutí a nadšením. 

Světla Lukačková 

 

Žáci naší školy navštívili Polsko 

Cestu do Osvětimi a Krakova podnikli žáci 8. a 9. třídy ze Stříteže nad 

Ludinou začátkem října. 

Naše návštěva začala v Osvětimi, kde nás uvítala brána s nápisem 

Arbeit macht frei (práce osvobozuje). Pak jsme si vyslechli výklad, 

který byl doplněný obchůzkou Auschwitz 1 s popisem, jak to tam 

vypadalo. Viděli jsme fotky, spálené brýle, popel Židů ve skleněné 

nádobě a dvě tuny lidských vlasů, plechovky s cyklonem B, kufry, 

boty a ortézy zemřelých. Vidět to a slyšet to, bylo naprosto odlišné 

než slýchávat to ve škole a bylo to poznat i na tvářích našich žáků.  

Dále pak naše cesta vedla do Březinky. Tady nás uvítaly koleje, které 

si vysloužily přezdívku koleje smrti, protože sloužily k transportu 

Židů a politických vězňů. Průvodce nás provedl dvěma dřevěnými budovami. Ukázal nám, kde vězni spali, kde chodili na záchod, 

a přiblížil nám, jak se to tam všechno odehrávalo. 

Poslední zastávkou naší návštěvy byl Krakov. Prošli jsme se okolo řeky Visly. Pokračovali jsme na vrch Wawel, na kterém stojí 

královský hrad a katedrála sv. Stanislava a Václava. Byla postavena v gotickém, renesančním a barokním slohu. Zastavili jsme 

se na náměstí Rynek Glowny a poté jsme prošli pod Floriánskou bránou, kde končila naše prohlídka. 

Soukromé komentáře: 

Osvětim – velmi zajímavé a smutné, běhal nám mráz po zádech. 

Březinka – prohlídka byla krátká, ale zajímalo nás mnohem více. 

Krakov – nejlepší byl rozchod a cesta zpět. 

      Aneta Konečná, Vendula Hercíková, žákyně 8. třídy 

 

 

 

Základní škola a mateřská školka 
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Věncování a adventní dílničky ve střítežské škole 

Již druhým rokem 

jsme uspořádali pro 

rodiče a žáky 

adventní tvoření. 

Školní jídelna se 

zaplnila rodiči, 

prarodiči, tetičkami, 

kteří si přišli 

vytvořit adventní 

věnce. Na pomoc jsme si přizvali paní Blanku Dreiseitelovou, 

která vysvětlila postup a během tvoření předávala své zkušenosti 

nejen dospělým, ale i malým kreativcům. 

Nebylo to jen tvoření pro dospělé, ale také pro naše žáky. V hale 

školy jsme připravili několik stanovišť, kde si děti vyrobily nejen 

přáníčka a vánoční ozdoby na stromeček, ale také svícny. Nikdo 

tak neodešel s prázdnou. 

Tato akce se velmi vydařila, panovala zde příjemná adventní 

nálada, která nás určitě bude provázet až do konce Vánoc. 

Těšíme se, až se za rok opět všichni setkáme. 

kolektiv ZŠ a MŠ 

A co je nového? 

 

Od nového roku jsme připravili pro lepší přehled  a 

informovanost nové webové stránky. Tyto jsou součástí 

obecního webu. Postupně je budeme doplňovat a vy je 

můžete navštívit na odkaze https://skola.striteznl.cz/ nebo 

na obecních stránkách  v sekci Spolky a organizace..  

 

 

 

Dle ohlasu našich strávníků je patrné, že změny ve školní 

jídelně si pochvalujete, a proto jsme se rozhodli rozšířit nabídku jídel a umožnili výběr. V současné chvíli probíhá zkušební 

provoz systému, ale věříme, že uvítáte nové možnosti.  

Pro více informací kontaktujte vedoucí ŠJ. 

• Vedoucí ŠJ: Dagmar Hošťálková 
• Email: jidelna.stritez@seznam.cz 
• Tel: +420 581 625 222 

 

Základní škola a mateřská školka 

 

 

 

 

 

https://skola.striteznl.cz/
mailto:jidelna.stritez@seznam.cz
tel:+420581625222
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18.2. Tradiční vodění medvěda 

11.3. Dětský karneval 

14.4. Setkání s jubilanty 

29.4. Pálení čarodějnic 

27.5. Den dětí, Kácení Máje 

 

 

 

 

 

 

 

1.7. Fotbalový turnaj 

19.8. Festival kotlíkových gulášů 

3.9. Soutěž mladých hasičů 

23.-24.9.Hodové slavnosti  

4.11. Myslivecký hon 

11.11. Poslední leč 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

Tělovýchovná jednota zve členy spolku na Výroční valnou hromadu, která se uskuteční 
v pátek 17.února 2023 od 19 hod v Sokolovně. 

Na pořadu jednání bude i plán činnosti na rok 2023 a úhrada členských příspěvků! 

 

Dobrovolní hasiči pořádají v SOBOTU 18.ÚNORA 2023 

Tradiční vodění medvěda 

ZA DOPROVODU DECHOVÉ KAPELY PARTUTOVJANKA 

Sraz všech masek v 7:30 v hasičské zbrojnici 

Rádi přivítáme nejen věrné, ale i nové milovníky tradic a masek. Přijďte všichni, kteří se rádi bavíte.  
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